ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 222/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí - FEAPI,
com cópia ao Prefeito Municipal, a fim de que responda aos seguintes questionamentos: 1) Há na FEAPI
cursos relativos à capacitação da área da pesca? 2) Caso haja, favor elencar os cursos existentes. 3) Nos
últimos dois anos, quais foram os cursos oferecidos de capacitação, quantas pessoas participaram e
onde foram divulgados esses cursos? 4) Qual o planejamento dos cursos para o ano de 2023? Há, entre
eles, o curso para cuidadores de idosos? 5) Como anda a divulgação da FEAPI nas redes sociais?

JUSTIFICATIVA:

O Município de Itajaí é reconhecido nacionalmente como a Capital Nacional de Pesca, por ter vocação
inata para a atividade, devido a vários fatores, dentre eles sua localização às margens do Rio Itajaí Açú e
à colonização açoriana.
Atualmente, aproximadamente 20 mil pessoas trabalham direta ou indiretamente no setor da pesca na
cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE NOVEMBRO DE 2022

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil